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АКТ КАМЕРАЛЬНОЙ ПРОВЕРКИ
 соблюдения в Муниципальном казенном общеобразовательном учреждении основной общеобразовательной школе № 1 им. Н.Ф. Зонова г. Орлова Кировской области требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.
В соответствии с приказом финансового управления администрации Орловского района от 30.12.2014 № 97 – о/д «Об утверждении Порядка проведения плановых проверок соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок», планом проверок, проводимых финансовым управлением администрации Орловского района Кировской области в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2 полугодие 2018 года, утвержденным заместителем главы администрации Орловского района, начальником финансового управления администрации Орловского района, на основании приказа финансового управления администрации Орловского района от 13.09.2018 г. № 52–о/д «Об организации плановой проверки в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Муниципального казенного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы № 1 им. Н.Ф. Зонова г. Орлова Кировской области за 2017 год», инспекция финансового управления администрации Орловского района провела проверку соблюдения в Муниципальном казенном общеобразовательном учреждении основной общеобразовательной школе № 1 им. Н.Ф. Зонова г. Орлова Кировской области требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг за 2017 год.
Субъект проверки
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа № 1 им. Н.Ф. Зонова г. Орлова Кировской области за 2017 год.
ИНН 4336002225, ОГРН 1024300827671
Место и сроки проверки
г. Орлов с 01.10.2018 года по 26.10.2018 года
Цели проверки
Предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.
Документы, представленные для проверки
1. Устав муниципального казенного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 1 им. Н.Ф. Зонова г. Орлова Кировской области, утвержденный постановлением администрации Орловского района № 642 от 17.12.2015 года.
2. Копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц от 13.01.2012 г. серия 43 № 002455035 с присвоением ОГРН 1024300827671.
3. Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения от 10.07.2001 г. серия 43 № 002430290 с присвоением ИНН 4336002225.
4. Приказ о назначении контрактным управляющим МКОУ ООШ № 1 г. Орлова от 09.01.2017 г. № 2 Кипровой Елены Николаевны.
5. План закупок и план-график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд МКОУ ООШ № 1 г. Орлова за 2017 год и изменения к ним.
6. Реестр контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд МКОУ ООШ № 1 г. Орлова за 2017 год.
7. Договоры, заключенные с единственным поставщиком, согласно п. 1, 4, 5, 8 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Участники проверки
Со стороны инспекции:            Колеватов Егор Андреевич  
          

                                          Щенникова Любовь Александровна
          
                              

 Михеева Татьяна Алексеевна
                    

                      Вавилова Елена Александровна
Со стороны Заказчика: 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа № 1им. Н.Ф. Зонова г. Орлова Кировской области 
Проверкой установлено: 
1. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа № 1 им. Н.Ф. Зонова г. Орлова Кировской области (далее - Заказчик) – некоммерческая организация, созданная администрацией Орловского района для оказания услуг по образованию, присмотру и уходу, выполнения работ и (или) исполнения муниципальных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере образования.
2.
В соответствии с ч. 2 ст. 38 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) в случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее – контрактный управляющий). 
Приказом от 09.01.2017 г. № 2 контрактным управляющим Заказчика назначена Кипрова Елена Николаевна — библиотекарь МКОУ ООШ № 1 г. Орлова. 

3. Представленные планы закупок и планы-графики закупок для нужд Заказчика на 2017 год соответствуют требованиям Постановления Правительства РФ от 05.06.2015 N 554 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг», а также Постановления Правительства РФ от 21.11.2013 N 1043 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта РФ и муниципальных нужд, а также требованиях к форме планов».
Согласно пункта 3 Постановления Правительства РФ от 21.11.2013 N 1043, планы закупок утверждаются в течение 10 рабочих дней с момента доведения до заказчиков лимитов бюджетных обязательств и подлежат размещению на официальном сайте закупок  не позднее трех рабочих дней с момента утверждения. Финансовым управлением администрации Орловского района 19.12.2016 года были доведены лимиты бюджетных обязательств (далее - ЛБО). План закупок на 2017 год утвержден приказом Заказчика от 18.01.2017 года — по истечении 17 рабочих дней с момента доведения ЛБО, следовательно срок утверждения плана закупок не соответствует нормам законодательства о контрактной системе. План закупок был размещен на официальном сайте 19.01.2017 года.
Аналогичные требования предъявляются к срокам утверждения и размещения планов-графиков, т.е. план график закупок на 2017 год должен быть утвержден — 09.01.2017 года (19.12.16 года были доведены ЛБО), крайняя дата размещения плана графика — 12.01.2017 года. 
Заказчиком план-график закупок на 2017 год был утвержден 19.01.2017 года и размещен на сайте закупок (в единой информационной системе) 23.01.2017 года.
4. Заказчиком в 2017 году конкурентных способов определения  поставщика  (подрядчика,  исполнителя)  не проводилось.
5. В соответствии с п. 4 ч. 1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться заказчиком в случае осуществления закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую ста тысяч рублей. При этом годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не должен превышать два миллиона рублей или не превышать пять процентов совокупного годового объема закупок (далее — СГОЗ) заказчика и составлять более чем пятьдесят миллионов рублей. 

Проверка показала, что за период с января по декабрь 2017 г. Заказчиком в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ осуществлено закупок на сумму 780 966,00 руб. Таким образом, ограничения указанной нормы закона Заказчиком в  2017 г. соблюдены. 
6. На основании п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ, годовой объем закупок, которые Заказчик вправе осуществить в соответствии с данным пунктом, не должен превышать пятьдесят процентов СГОЗ заказчика и не должен составлять более чем двадцать миллионов рублей. В период с января по декабрь 2017 года Заказчик осуществил закупки по п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ на сумму 1 669 710,30 руб. Данная сумма не превышает 50% СГОЗ заказчика, следовательно, указанная норма закона Заказчиком в 2017 г. соблюдена.
Все закупки за 2017 год осуществлялись в соответствии с п. 1, 4, 5, 8 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, всего 65 договоров. Согласно требований п. 15 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ при заключении контрактов в соответствии с п. 4, 5, 8, 29 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ договор может быть заключен в любой форме, предусмотренной Гражданским кодексом РФ (далее – ГК РФ) для заключения сделок. При проверке вышеуказанных договоров было выявлено следующее:
- Договор поставки учебников б/н от 11.08.2017 года на сумму 98 400,00 руб. с ИП Кокориным Ю.П. заключен в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ, однако в преамбуле договора, указано, что он заключается в соответствии с пунктом 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ.
- Согласно п. 3.8. Договора поставки печатной продукции (аттестатов) от 01.03.2017 г. № 43-1190, заключенного Заказчиком с ООО «СпецБланк-Москва», «Поставщик передает Покупателю следующие, относящиеся к продукции, документы:
- товарная накладная в 2 (двух) экземплярах;
- счет-фактура в 1 (одном) экземпляре;
- акт сдачи-приемки работ по Договору в 2 (двух) экземплярах», но в ходе проверки установлено, что товарной накладной по данному договору нет.
- В договоре от 27.06.2017 года, заключенном с ООО «Орловэнерго» на измерение сопротивления изоляции не указан срок выполнения работ. Данное обстоятельство затрудняет определить своевременность выполнения работ. 
Иных нарушений при проверке договоров не выявлено.
7. В соответствии с положениями статьи 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) получатели бюджетных средств обязаны вести реестр закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов. При проверке реестра закупок Заказчика обнаружено, что в реестр ошибочно занесен дважды один договор -  изготовление бланочной продукции от 02.08.2017 года № 1100, заключенный с КОГАУ ИД «Вести трехречья» (реестровый номер 40 и 42).
8. В соответствии с ч. 4 ст. 30 Федерального закона № 44-ФЗ по итогам года заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, предусмотренных ч. 2 ст. 30, и до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, разместить такой отчет в единой информационной системе. 
Заказчиком данная обязанность исполнена в установленный срок, отчет размещен на официальном сайте закупок (в единой информационной системе) своевременно – 26.03.2018 г. 
9. При изучении документов, подтверждающих соответствие поставленных товаров, выполненных работ (ее результата) или оказанных услуг условиям договоров нарушений обнаружено не было.
10. На основании вышеизложенного, комиссия пришла к следующим
выводам:  
Выявлено наличие со стороны субъекта контроля, действия которого проверены, нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и  муниципальных нужд, а именно: 
- в нарушение части 7 статьи 17 Закона № 44-ФЗ, выявлено несоответствие сроков утверждения Заказчиком плана закупок на 2017 год;
- в нарушение части 10 статьи 21 Закона № 44-ФЗ, выявлено несоответствие сроков утверждения Заказчиком и размещения в единой информационной системе в сфере закупок плана графика закупок на 2017 год.
Рекомендуем более внимательно и ответственно относится к обязанности составления и размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов. При организации закупок строго руководствоваться положениями Закона № 44-ФЗ и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере закупок. При осуществлении закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных частью 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ (в том числе п. 4, 5, 8 ч. 1 ст. 93), необходимо, чтобы контракты (договоры) соответствовали всем требованиям, предусмотренным ст. 34 Закона № 44-ФЗ. Кроме того, рекомендуем заключать договоры  на один финансовый год, в соответствии с нормами Закона № 44-ФЗ, без возможности пролонгации.
Согласно статье 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности). Конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков) (в том числе на приобретение продуктов питания, ремонтные, строительные и иные работы), позволяющие получить требуемый товар (работу, услугу) по наиболее низкой цене, обеспечивая тем самым возможность исполнения максимального количества функций в рамках имеющегося бюджета, являются одним из инструментов соблюдения принципа эффективности использования бюджетных средств, закрепленного статьей 34 Бюджетного кодекса РФ. Таким образом, финансовое управление администрации Орловского района рекомендует приобретать товары (продукты питания, хоз.товары и прочее), осуществлять ремонтные и иные работы путем проведения конкурентных процедур (электронный аукцион, запрос котировок и т.д.).
Заместитель главы администрации 
Орловского района, 
начальник финансового управления                              Н.К. Лаптева
Руководитель инспекции




Е.А. Колеватов
Члены инспекции 





Е.А. Вавилова                     









Т.А. Михеева

Л.А. Щенникова
Директор МКОУ ООШ № 1
г. Орлова
Н.В. Репницына
